
Minnen från min barndom i Bärbo av Jan Granqvist

Jan Granqvist (1920–2013) var en välkänd person i trakten. Han växte upp i Bärbo där
hans föräldrar var lärare. Jan utbildade sig också till lärare och var verksam som sådan i
grannsocknen Råby. Han var även idrottsledare och ordförande i Råby IF i 51 år. Läs hans
intressanta berättelse ur Vårt Bärbo som vi minns det…

“I Bärbo tar allmänna vägar slut vid kyrkan, alltså kan Bärbo – liksom också Trosa – kallas
världens ände. I denna lilla idylliska socken fick jag förmånen att tillbringa min barndom och
delvis min ungdom.

Här slutade allmän väg förr. Bärbo kyrkskola 2016. Foto Sören Eriksson.

Min pappa och mamma kom dit som unga lärare, pappa Carl Linus Granqvist från
Västergötland och mamma Anna Elgqvist från Småland. Vad var naturligare än att de fann
varandra och gifte sig. Den gula byggnaden på andra sidan vägen om kyrkan och
prästgården byggdes som bostad till mina föräldrar och byggnaden innehöll också ett
klassrum och en tambur med ribbstolar, bom, och linor. Det fanns även bock och plint, en för
den tiden bra utrustad gymnastiksal. Nämnas skall att pappa även var kantor i kyrkan och
som sådan hade han “klockarjord”, en naturaförmån.

Följden av äktenskapet blev omsider fyra barn: Birgit född 1917, Kalle född 1919, Jan (jag
själv) 1920 och Ulla lillasyster 1925. Tyvärr gick Kalle och Ulla bort i unga år.

Mina föräldrar var båda intresserade om trädgårdsskötsel, och runt byggnaden anlade de en
stor, innehållsrik och vacker trädgård. Där fanns äpple-, päron- och körsbärsträd,
vinbärsbuskar i mängd, jordgubbs- och grönsaksland samt vackra blomsterodlingar. Det var
jobb hela somrarna och med tiden fick vi barn också hjälpa till. Jag måste medge att det inte
alltid var så roligt att rensa land och skyffla gångar, men nyttigt och lärorikt var det. På
hösten skulle också potatisen från “kantorsåkrarna” plockas upp och läggas i jordkällaren.
Dessutom hade vi ganska mycket höns, som vi pojkar i stort sett fick sköta, och för detta fick
vi en liten ersättning.

Av visst intresse kan kanske vara hur vi bodde och hade det. Husets nedre botten hade två
rum och kök, stor tambur samt skolsal och kombinerad tambur- gymnastiksal. På övre planet
hade vi tre sovrum och över skolsalen en jättestor vind, där vi barn inbillade oss att det
spökade. Vi bodde naturligtvis lyxigt i förhållande till våra kamrater, med undantag av
greve-barnen.



Vi hade vatten indraget i köket, kakelugnar i alla rum och belysningen utgjordes av
fotogenlampor. Någon el fick jag aldrig uppleva Bärbo skola, där jag bodde till 1935, då
mamma efter pappas död tvångsförflyttades till Stavik skola i Råby och 1938 till
Täckhammar.

Det gick åt mycket ved till kakelugnarna och vedspisen, men vi hade gratis vedbrand, så det
var bara att elda på. Det var långt till vedboden, cirka 75 meter, så min bror Kalle och jag
hade en hel del jobb med att köra upp ved, särskilt vintertid. Utedasset låg vid vedboden,
och där fanns även skolbarnens dass – ett för flickor och ett för pojkar. När det var mörkt och
kallt var det inget större nöje att besöka dasset, och lite mörkrädda som vi var, gjorde vi ofta
sällskap två och två, och eftersom det fanns två fjöl passade detta bra. Toalettpappret
bestod av kasserade tidningar – bäst var dagstidningarna – medan veckotidningarna lämpar
sig bäst till studier under tronbestigningen.

Lite avundsjuka var vi på prästens, som på sitt dass hade tre fjöl, ett stort för far, ett något
mindre för mor och ett litet för barn. Eftersom pastor Einar Oldén med makan Svea bara
hade en son, Anders, var det hela perfekt anpassat. Sonen Anders, numera hädangången,
var det synd dom på grund av en helt annorlunda uppfostran. Han fick inte, som andra barn,
gå till skolan utan undervisades i hemmet. På grund av isoleringen och uppfostran blev han
tidigt ett original. Vid enstaka tillfällen fick han lämna tomten för att leka med oss. Så mycket
lek blev det dock inte, ty Anders kunde inte leka, men prata kunde han. Om vi pojkar till
exempel hoppade höjd- eller stavhopp talade åskådaren Anders om hur mycket högre han
kunde hoppa, och eftersom han var en levande uppslagsbok, när det gällde rekord, så
kunde han hoppa högre än världsmästaren. Dock visade han aldrig prov på sina utmärkta
talanger. Normalt sett fick Anders inte lämna tomten annat än i mammans närvaro. Ofta höll
han till på en bergklack, varifrån han hade utsikt bland annat över skolgården, där han kunde
se skolbarnen leka och ha kul. Hade föräldrarna vetat hur mycket svordomar han lärde sig,
hade han nog inte fått stå där och se och lyssna. Råkade han komma utanför tomten (det
fanns ett hål i stenmuren mot kyrkan) ringde dörrklockan på prästgården och Anders luffade
in, släpande på sina 100 kilo, redan vid 14 års ålder.

När jag träffade Anders ett antal år senare var han smal som en sticka. Han hade då tagit
realen och gott någon kortkurs hos Hermods. Han berättade att han blivit mobbad, bland
annat för att han var så tjock, och det var väl en orsak till bantningen.

I stort sett hade vi barn aldrig tråkigt, jo på Långfredagen, då vi inte ens fick spela kula. I
pappas hem fick barnen stryk med påskris för att påminnas om Jesus lidande, och mamma
kom från ett prästhem, så Långfredagen var av tradition helig.

Spela kula nämnde jag. Det var en vårsysselsättning på raster och eftermiddagar. Mest
spelade vi puta. Vi gjorde en grop i marken, kastade kulan från visst avstånd från gruppen,
och den som kom i putan eller närmast fick börja peta. De kulor han petade i gropen vann
han. Den som blev black fick sluta eller kanske låna av en kamrat. Kulorna kostade ett öre
styck, eller lika mycket som två kola eller en liter skummjölk, som vi köpte av grannbonden
Beckman.



Vi spelade också pyramid. Landsvägen utanför skolan var bästa spelplanen, ty den var
någorlunda jämn. Någon trafikfara vad är knappast. Visst hände det att greve Wachtmeister
på Nääs passerade med sin Volvo. Men det tillhörde ovanligheterna. Det fanns två bilar till i
Bärbo, en på Tista, en flott Rolls Royce, en Silver Ghost, kallad världens bästa bil. Jag tror
det fanns fyra sådana bilar i Sverige 1930. Gustav Böklin, den tredje jordägaren i Bärbo,
hade en gammal Essex, en öppen bil med växel och tuta på utsidan om bilen. Jag tror det
var Bengt Wachtmeister från Nääs som – när bilen vid ett tillfälle stod på Kyrkbacken –
myntade “det är ett skithus med hjul på”. “Skithuset” var inköpt på en utställning i Göteborg
cirka 1920. Jag minns, att jag och någon kompis sprang om detta skithus i någon
uppförsbacke.

Att jag tar upp detta med bilarna är liksom symboliskt för hur de tre jordägarna i Bärbo levde
sina liv: Paret Wachtmeister på Tista levde ett liv i lyx med kungliga gäster, Greta Garbo etc,
åtminstone före Kreugerkraschen. Brodern Schering på Nääs med familj hade en betydligt
enklare tillvaro, medan Böklin på Täckhammar var otroligt konservativ och snål. Här är några
exempel: när arbetarna på Täckhammar fått vägglöss i husen och önskade få sprutat sa
Böklin: “smeta köttfärs på vägen under tavlorna så kan ni knäppa lössen där”. När gårdarna i
trakten skaffat traktorer, (detta hände i slutet av 30-talet) kom en försäljare ut till
Täckhammar för att demonstrera en traktor. Böklins kommentar var: “Det går alldeles för
fort”. Han hade fortfarande oxar kvar på gården. När filmen Lasse-Maja spelades in i
Stockholm, rekvirerades två par oxar från Täckhammar, jag tror det var 1939. Med på färden
till Stockholm för filmning var två skötare, bokhållarens son Gösta Malmsten och rättaren
Nyberg. Hem kom tre oxar ty en dog under den ganska långa inspelningsperioden. Den
kvävdes av det foder den fick. Så sent som 1944 fanns fortfarande oxar kvar på
Täckhammar.

Efter denna “tankeutflykt”, det ena minnet föder så att säga det andra, så låt oss gå tillbaka
till pyramidspelandet på landsvägen. Följande trafik fick vi se upp med: en gång varje
vardagsförmiddag passerade Bertil Andersson, kusk på Nääs. Han körde ett par svarta
vagnshästar och hämtade post och varor hos Eriksson i Tista handel. Ditvägen körde han
över Åkra. Onsdagar och lördagar kom en buss från stan. Den gick ner till Nääs och vände.
Under många år rattades den av Einar Ahlberg från Råby. Det hände också att det kom en
bil med ett litet flak, och mannen som körde sålde strömming till ett pris av 40 öre kilot. Vi
kallade alltid mannen ifråga för ”40 öre”.

Medan flickorna i skolan hoppade hage eller bollade mot väggen, spelade vi pojkar fotboll.
Planen var ganska stor, från skolgården, tvärs över vägen och en bra bit upp mot kyrkan.
Ena målstolpen var ett träd, som stoppade för de hårda skott som avfyrades. På
eftermiddagarna samlades ibland ett gäng fotbollssugna grabbar vid Nääs, där det fanns en
skaplig plan utanför finstallet. Jag minns att vi ibland fick vänta ganska länge på Bengt och
Nils Wachtmeister. Förmodligen var de tvungna att sitta med rätt länge vid matbordet,
kanske byta kläder etc. Men självklart väntade vi för att sedan dela i två lag. Som jag kan
minnas var det en mycket god anda och ett gott kamratskap. Någon som helst mobbning
kan jag inte påminna mig.

Vintertid åkte vi sparkstötting, inte minst på rasterna. Det var ett stort nöje att koppla ihop ett
antal sparkar till ett tåg och sätta fart utför Klockarbacken från skolan och ner mot Nääs.
Helst ville man styra första sparken och därmed hela tåget. Visst blev det en del



urspårningar och omkullkörningar ibland, men jag
har inget minne av att någon skadades.

I samband med sparkåkningen dyker det upp en
episod, som etsat sig fast i mitt minne. Efter
pappas död 1932 fick vi en ung nyutexaminerad
lärare vid namn Tisell. Åke Johansson i min klass
hade just startat sparkfärden ner för
Klockarbacken. I samma veva ringde Tisell in till
lektion. Åke fortsatte sitt race och innan han
uppenbarade sig i klassrummet hade det gått rätt
lång tid av lektionen. Det första Tisell gjorde var att
ge Åke en rejäl örfil. Lille Åke reste sig och sa: ”det

här, det ska jag tala om för min pappa”. Jag tyckte nog Tisell blev lite blek om nosen. Ingen
fattade riktigt, varifrån Åke fick sitt mod. Cirka tio år senare hade vi en klassträff i Nyköping
och inbjuden var också Tisell. I sitt tal sa han bland annat att en i samlingen skulle kunna
hysa agg mot honom. Han undrade vem det var han i sin ungdomliga hetta gett en örfil. Tre
pojkar reste sig och det hela utlöste ett gott skratt.

Skolträff 1948. Jan Granqvist tredje f.v. i mellersta raden.

Det hände, att vi i skolan hade sparktävlingar. Min bror Kalle var en hejare att åka spark.
Skid- och skridskoåkning förekom även, men sparsamt, ty det var få som hade nödvändig
utrustning. Själv fick jag, som första par skidor, ärva pappas lappskidor, mycket breda och
båtformade, så det gick att åka åt båda hållen. Man hade full fartkontroll i backarna i den
mån man överhuvudtaget kom ner (inget glid alls).



Skridskor åkte vi även vid första kylan, på ett kärr, som var så grunt att det inte gjorde något
att isen brast ibland. Så småningom (när isen blev tjockare) kunde vi få flytta våra aktiviteter
till Översjön, dit hela klassen fick gå på lektionstid vid enstaka tillfällen. Utrustningen var
enkel, klubban till bandy gjorde man själv av böjt virke, som man hittat i skogen. Själv hade
jag så kallade spiskrokar, men det fanns de som åkte på ärvda så kallade trägaloner.

Någon gång på vårterminen kom en försäljare till skolan och av honom fick lärarna beställa
det material, som beräknades gå åt under följande läsår. Läroböckerna beställdes från
Kullbergs bokhandel i Nyköping. Lärarna fick betala räkningarna och sedan sälja till
eleverna. Stålstift till bläckpennan kostade till exempel ett öre. Det hände att föräldrarna inte
hade råd att betala utan kom i skuld. Det var inte ovanligt med familjer med åtta – tio barn.
Blev skulden för stor, kunde Skolrådet rycka in och betala.

Den skolform vi hade kallades B:1. Det innebar två årskurser i varje klass. Och som mest
var vi 42 elever. Så mycket individuell undervisning kunde det knappast bli tal om, men det
var ordning och reda, så enligt min bedömning fick vi god undervisning, först av fröken
Flodin vid Nääs småskola. Upptagningsområdet var Håhl med omnejd, Nääs och Åkra samt
Bärboby. De som bodde vid Tista med omnejd fick gå till Täckhammars skola, där man
också hade klass 1-2. Vid Täckhammar var det sedan en så kallad B:2-form, det vill säga
årskurs tre fyra och fem och sex fick bilda en klass och för att avlasta fick Tista-eleverna gå
till Bärbo kyrkskola från och med klass tre.

Vilka skolvägar en del fick, till exempel Harry Eriksson i Fiskarstugan. Först någon kilometer
till Tista allé sedan till Tista och fram till kyrkskolan. Lika långt hade Folke Eriksson
(Grindstugepelle), barnen från Råsudden och så vidare. I ur och skur, i snö och oväder fick
de traska och gå. Undra på att skorna nöttes och det var inte helt ovanligt att någon fick
stanna hemma medan skorna halvsulades. För övrigt tycker jag mig minnas att kamraterna
sällan var borta på grund av sjukdom. Daglig motion och frisk luft bidrog säkert till god hälsa
i de flesta fall. Sämre är det idag med den varan, när man får åka skolskjuts från dörr till dörr.

Vid något tillfälle utbröt en difteriepidemi och leden glesnade varje dag. Dagligen kom
ambulansen och hämtade kamrater till sjukhuset. Skolorna stängdes och någon firma kom ut
och sanerade lokalerna. De sprutade med någon otäckt luktande vätska. Ingen av oss
syskon fick difteri men jag tyckte det blev långa dagar innan skolan kom igång igen. Då hade
mina kamrater mycket att berätta om vistelsen på sjukhuset. Vad mycket de hade upplevt
och så roligt de hade haft det. Jag blev verkligen avundsjuk och undrade varför jag ej fått bli
sjuk.

Återigen har tankarna gjort skutt åt sidan. Tillbaka till småskolan och fröken Flodin som
bodde i skolbyggnaden tillsammans med sin far som var bygdens skomakare. Vår
småskollärare upplevde jag som snäll och hon hade god hand med oss barn. På
söndagarna hade hon söndagsskola och bland annat kommer jag ihåg den sorgsna visan
om lilla svarta Sara som dog och kom till himlen.

Under frukostrasten i skolan åt vi medhavda smörgåsar och eftersom alla andras smörgåsar
var godare bytte vi ofta. Den smörgås jag helst bytte bort var den med stekt, kallt ägg.



Så flyttades vi upp till klass 3-4, nuvarande Bärbogården. Där bodde också vaktmästare
Johansson. Bland annat sågade och högg han all ved till skolorna och bostäderna.
Sammanbyggt med skolan låg också kommunalrummet där man höll olika sammanträden
ibland. Jag vill inte bedöma min mamma som lärare men det var god ordning i klassen trots
att den blivit så stor sedan Tista-eleverna tillkommit.

Så kom vi till klass 5-6 där pappa undervisade. Han hade dessutom fortsättningsskola under
vårt långa jullov. Partisk som jag är vill jag heller inte bedöma hans insatser som lärare. En
episod har emellertid naglat sig fast i mitt minne. Pappa skulle en eftermiddag gå på en
auktion vid Tista. När sista lektionen började satte han oss i arbete och sa att han skulle gå
in och klä om sig. Ordningsmännen i respektive årskurser skulle hålla ordning. Om någon
inte skötte sig skulle namnet på syndaren skrivas upp på svarta tavlan. Någon i femman blev
törstig och bad sin ordningsvakt att gå ut och dricka. Han fick löfte att göra så.

Naturligtvis blev fler törstiga, fem tror jag det var, bland dem jag. Ordningsvakterna i årskurs
sex skrev då upp oss alla syndare på tavlan. När pappa kom tillbaka och fick se våra namn
på tavlan kom rottingen fram. En efter en fick vi gå fram och böja oss över den första
bänken. Sedan följde fem till sex ordentliga rottingrapp. Det sved i skinnet och dagarna efter
det hade jag vissa svårigheter att sitta. Jag tyckte straffet var orättvist och därför sved det
extra, även inombords. Efteråt har jag haft viss förståelse för pappas agerande. Hade han
inte utmätt straffet skulle han kunna bli beskylld som partisk enär sonen var inblandad.

Cirka 15 år efter avslutad skolgång i Bärbo återkommer jag till skolan med Dan Hansson
som lärare. Jag fick praktisera där som blivande lärare. Döm av min förvåning. I de fyra
årskurserna tre till sex fanns 16 elever (jämför med 42 i två klasser). Vad hade hänt. I stort är
svaret att traktorn gjort intåg och ersatte många arbetare på de tre stora gårdarna.

Visst kunde skolan vara hård ibland men jag bedömer min skoltid och uppväxttid som
mycket lycklig och harmonisk i ett gott hem och med goda kamrater i en miljö fylld av
naturupplevelser och äventyr. Jag känner stor tacksamhet till lilla Bärbo och de människor
som fanns i min omgivning.

Jan Granqvist

Redigerad och digitaliserad av Sören Eriksson


